
Stanowisko
V Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i  Położnych

z dnia 4 grudnia 2007 roku
w sprawie bezprawnego ustalania jednoosobowych obsad pielęgniarek i położnych na 

dyżurach w oddziałach szpitalnych publicznych i niepublicznych zakładach opieki 
zdrowotnej

V Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych wnioskuje do Prezesa Rady Ministrów, organów 
założycielskich zakładów opieki zdrowotnej oraz konsultantów krajowych i wojewódzkich 
o podjęcie działań w zakresie:

a)   respektowania  przez  kierowników  zakładów  opieki  zdrowotnej  przepisów 
rozporządzenia  MZiOS z  dnia  21  grudnia  1999r.  w sprawie  sposobu ustalania 
minimalnych  norm zatrudnienia  pielęgniarek  i  położnych  (D.  U.  Nr  111,  poz. 
1314),

b)  przeprowadzania  szczegółowej  kontroli  przez  kierownika  zakładu 
z   uwzględnieniem zasad wymienionych w rozporządzeniu, co do ich zgodności z 
obowiązkiem  zapewnienia  właściwego  poziomu  udzielanych  przez  zakład 
świadczeń  zdrowotnych  w  zakresie  należytej  obsady  stanowisk  pielęgniarek  i 
położnych, 

c)     dookreślenia rozporządzenia zgodnie z wymogami zawartymi w regulacji.

Uzasadnienie

Jakość  świadczeń  pielęgniarskich  jest  jednym  z  podstawowych  kryteriów 
oceny  działalności  zakładu  opieki  zdrowotnej.  Warunkiem  niezbędnym  i 
koniecznym  do  osiągnięcia  rezultatów  w  działaniach  zmierzających  do 
zapewnienia  właściwego  poziomu  udzielanych  świadczeń  zdrowotnych  jest 
odpowiednia  struktura  i  liczba  kadr  medycznych,  szczególnie  w  grupie 
zawodowej pielęgniarek i położnych.

Jedna pielęgniarka pełniąca dyżur w oddziale nie może zapewnić wszystkim 
pacjentom opieki  pielęgniarskiej  zgodnie z  przyjętymi  standardami  praktyki 
zawodowej,  a  tym  samym  zakład  opieki  zdrowotnej  nie  może  zapewnić 
bezpieczeństwa zdrowotnego pacjentom, do którego się zobowiązał podpisując 
kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia. 

Delegaci V Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i Położnych, wskazują i ostrzegają, 
iż  dalsze  stosowanie  przez  pracodawców  zaniżonej  liczby  personelu 
pielęgniarskiego,  poniżej  wymaganych  norm  zatrudnienia  (jednoosobowa 
obsada na zmianie nocnej, łączenie stanowisk, jednoczesna praca na zmianie w 
więcej  niż  jednym oddziale,  zmniejszona  obsada w niedzielę  i  święta  itp.), 
stwarza  zagrożenie  nie  tylko  dla  bezpieczeństwa  pacjentów,  ale  i  samych 
pracowników.  Tym  samym,  rozporządzenie  Ministra  Zdrowia  i  Opieki 
Społecznej z dnia 21 grudnia 1999r. w sprawie sposobu ustalania minimalnych 
norm zatrudnienia  pielęgniarek  i  położnych  nie  jest  w pełni  realizowane,  a 
nawet odnotowuje się przypadki całkowitego braku jego wdrożenia. 

Wobec  powyższego  niezrozumiały  jest  fakt,  iż  również  szpitale,  które 
otrzymały  Certyfikaty  Akredytacyjne  oraz  wdrożyły  Systemy  Zarządzania 
Jakością  ISO  dają  przyzwolenie  na  jednoosobowe  obsady  dyżurów 



pielęgniarskich. Odzwierciedleniem obniżania się jakości usług pielęgniarskich 
są  opinie  pacjentów wyrażane  w przeprowadzanych  „Ankietach  Satysfakcji 
Pacjenta”  oraz  zwiększającej  się  liczby  spraw  kierowanych  do  Rzecznika 
Odpowiedzialności Zawodowej. Zwracamy uwagę, iż sytuacja ta ma wpływ na 
pogłębiające  się  zjawisko wypalenia  zawodowego  pielęgniarek  i  położnych 
spowodowane  zbyt  dużym  obciążeniem  psychofizycznym.  Ekonomizacja  i 
restrukturyzacja  szpitali  nie  usprawiedliwia  działań  administracyjnych 
polegających  na  bezprawnym  zmniejszaniu  zatrudnienia  pielęgniarek  i 
położnych. 
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